a Hæc primus casus. l. cum secundo.

b Adfici. nō affici in bonā partem: vt hîc, & j. de leg. præf. l. nō nunquam. in fi. primi casus. aliàs in malam partem: vt. s. de condi& ob. cau. l. si pecuniā. §. itē si quis. Item no. fauorem ampliari, odium restringi. sic. j. de lib. & posthu. l. cum quidam. Itē not. quōd quilibet debet esse intentus vt alij profit, & non noceat: vt hîc, & s. tit. j. l. j. §. pen. & j. tit. j. l. emptorem. & s. de seruitu. l. si cui. & de rei vindi. in fundo. Itē no. affectionem considerari: vt. j. de eman. l. pater. & s. man. l. cum seruus.

† Hanc sententiam eleganter explicat Cic lib. 2. Off. Prodesse alteri quilibet intentus esse debet.

Affectio consideranda est.

c *Vasitum est. Vel pro etiam.*
d *Mutata. quia nō potest recedere à pacto, quod ab initio vtrique placuit. talis enim est innominatorū contractuum natura. aliud est in nominatis: vt. s. de cond. cau. da. l. si pecuniā. §. j. quæ est contra. Item contra. s. e. l. si quis hac. Sol. vt ibi.*

e *Itius. Moratur. id est morari intelligitur: cum faciat contra domini voluntatē: vt infra de Publici. interdum. §. serui. Et arg. j. de acquir. poss. l. Pōponius. in prin.*
f *Et posterior. s. v. editor.*
g *Emptoris. s. secundi.*
h *Et liberandi. à suo venditore.*
i *Repetierit. s. quàm vt manus iniiceret.*
k *Dua actiones. ex vendito, & ex stipulatu, secundum quosdam. Tu dic, vna qua ipse tenetur, & alia qua alius ei tenetur. sed manus iniectio vna est, quæ primo tantum competit. Accursius.*

l *Vm venderet. scilicet aliquis.*
m *Minorato. aliàs, numerato.*
n *Seij. qui nunc emit. Accursius.*
o *Paterentur. similis conuentio vel præceptum. j. de fideicō. lib. l. cum fidei.*
p *Hadriani. secus si per cōstitutionē diui Marci & Commodi vt. C. si mand. ita sue. alie. cū iusta. & vt statim subiicit hîc.*

q *Claudius. refert quæ sequuntur.*
r *Diuus. addidit.*
s *Libertatis. scilicet causa.*
t *Manumissos. id est quamuis nō sint manumissi. Azō.*

* Liberandi subaudi causa, vt. l. pe. s. prox. tit. & s. p. alias Ant. Aug. li. 2. c. 1.

Vide Cuiac. lib. 10. c. 21.

Nec videntur hæc inter se contraria esse, cum beneficio adfici hominem, † interfit hominis. E-nimvero pœnæ non irrogatæ indignatio solam duritiam cōtinet.

Quando pactum de manumittendo seruū apponitur gratia emptoris, vel vtriusque: nō potest per venditorem reuocari. vel sic: Non potest mutari voluntas in præiudicium tertij. Baldus.

V I I I. I D E M libro vicesimo secundo primo Questionum.

Q Væsitum est, si quis propriū seruum vēdidisset, & vt manumitteretur intra certum tempus, præcepisset, ac postea mutasset voluntatem, & emptor nihilo minus manumisisset: an aliquam eo nomine actionē haberet. Dixi, ex vendito actionem manumisso seruo vel mutata venditoris voluntate euauisse.

Pactum manus iniectiois appositum in cōtractu, in venditione rei suæ afficit rem vt possit auferri à quolibet possessore & successore: & facto successoris actor incidit in pœnam contractus. Bal.

I X. P A V L V S libro quinto Questionum.

T Itius seruum vendidit ea lege, vt si Romæ moratus esset, manus iniicere liceret. emptor alii eadem lege vendidit. seruus fugit à secundo emptore, & Romæ moratur, quæro, an sit manus iniectio, & cui. Respondi, in fugituo non est dubitandum, nihil contra legem factum videri, quia nec domino auferre se potest: nec qui in fuga est, ibi moratur. **Quod si ex voluntate secundi emptoris contra legem moratus sit, potior habendus est qui auctor fuit legis: & posterior magis admonendi emptoris, & liberandi se, eandem legem repetierit: nec poterit aliquo modo auferre legem sui venditoris, cuius conditio existit. Nam & si pœnam promississet, teneretur, licet ipse quoque stipulatus esset. Sed in pœna promissa duæ actiones sunt: manus autem iniectio in seruū competit. Quod si prior ita vendidit, vt prostituta libera esset: posterior, vt manus iniiceret.**

Si venditor est in mora tradēdi rem, potest conueniri ad interesse singulare ipsius emptoris, quod est circa rem: quod potest excedere pretium commune & conuentum. h. d. Diuiditur. Primo ponit dictum. secūdo illud declarat. tertio ponitur determinatio, siue responsio cuidam tacite obiectioni. secunda ibi, hoc est. tertia ibi, hoc autem. Bartolus.

venditiones exequerentur: ideo de act. emp. & ven. ponit. Accursius. Ut societatis, cui contractui statim adiuncta est emptio venditio, ita empti & venditi actiones civiles, vtro citroque directæ sunt, & empti datur emptori, venditi venditori. Quid in vtramque deducatur, hic titulus copiosissime declarat. Cuiacius.

re liceret: potior est libertas quàm manus iniectio. Planè si prior lex manus habeat iniectio, posterior libertatem: fauorabilius dicitur, liberam fore: quoniam vtraque cōditio pro mancipio additur: & sicut manus iniectio, ita libertas eximit eam iniuriam.

Si apponitur pactum, quod seruus vēditus emptore mortuo fiat liber: valet. Baldus.

X. S C A E V O L A libro septimo Digestorum.

C Vm venderet Pamphilam & Stichum, venditioni inferuit pactum conuentum, vt ne eadem mācipia Pāphila & Stichus, quos minorato pretio vendidit, alteriis seruitutem, quàm Seij pateretur, post mortemque eius in libertate morarentur. Quæsitū est, an hæc mancipia, de quibus inter emptorem & venditorem conuenit, post mortem emptoris iure ipso liberata sint. Respondit, secundum constitutionē diui Hadriani super hoc prolatam, Pamphilam & Stichū, de quibus quæreretur, si manumissi nō sint, liberos nō esse. Claudius Diuus Marcus ex lege dicta libertatis in vendendo, quamuis nō manumissos, fore liberos, in Semestribus constituit, licet in mortis tempus emptoris distulit venditor libertatem.

Digestorum seu Pandectarum liber decimus nonus. DE ACTIONIBVS empti & venditi. TITVLVS I.

Si venditor est in mora tradēdi rem, potest conueniri ad interesse singulare ipsius emptoris, quod est circa rem: quod potest excedere pretium commune & conuentum. h. d. Diuiditur. Primo ponit dictum. secūdo illud declarat. tertio ponitur determinatio, siue responsio cuidam tacite obiectioni. secunda ibi, hoc est. tertia ibi, hoc autem. Bartolus.

I. V L P I A N V S libro vicesimo octauo ad Sabinum.

S I res vēdita nō tradatur, id quod interest agitur: hoc est, quod re habere i-

se: vt ar. C. e. l. si traditio. in fi. & j. de re iu. l. si quis ap. §. fin. & sic ad aliud agitur. f. ad rem: & ad aliud fit cōdemnatio, scilicet ad interesse. nec mirū, quia & aliàs hoc fit: vt. s. si cer. pe. l. vinū. & j. de ædil. edict. l. ædiles. §. itē sciendū. Sed an ipsum interesse sit in obligatione, vt etiā in prin. si velit actor possit agere ad interesse, & iure actionis veniat: cū fortè interrogauerit venditorē an ve-

S I res.] C A S V S. Ven-

didi tibi fundum pro decem, si non trado, agis ex empto ad interesse: quod aliàs plus continet, aliàs minus. continet enim pretium conuentum, & aliquando cōmune, puta cōmuniter valebat res. xv. & interesse singulare continet aliquando, si commune seu conuentum pretium interesse excedat, puta intererat tua in. xx. [V E N D I T O R.] Si vendidi tibi fundum qui seruitutē debebat, & hoc sciam, & celauerim, tenebor tibi ex empto. & hoc in prima. Idem est si negaui cū quæres, an seruitus deberetur: hoc in secunda. Sed quid si ita dico, seruitus non debetur: sed si debeat, nolo teneri: an teneat? Et respond. quōd sic. hoc in tertia. In quarta dicit generaliter, quōd quoties venditor in dolo est in telanda seruitute, tenetur. Hęc sunt vera, si tu emptor eras ignorans, alioquin non videris deceptus.

Flo. eam iniuriat.

u *Nō trahatur. quādo est corporalis. si autem incorporalis, tūc si patientia non præstat, agit ad interesse: vt j. e. ratio. §. si iter. & s. de serui. quoties. §. seruitutū. & dic nō tradatur, vel pro tradita nō habeatur: vt supra de rescin. ven. l. cum emptor. §. emptio.*

x *Agitur. an ergo ferentur duæ sententiæ, de re tradēda vna, & de rei interesse alia, si res non præstetur, sicut in arbitrariis fit: vt. s. qd metus causa. l. si cū. §. j. Resp. non: cū hoc non inteniā, nec sit hæc arbitraria, sed vna rātū. l. de interesse. Quando ergo scia an tradat re, vel nō? Respō. tēpore sententiæ dandæ interrogabitur an velit tradere: quōd si dixerit nō, dānatur in interesse: vt ar. C. e. l. si traditio. in fi. & j. de re iu. l. si quis ap. §. fin. & sic ad aliud agitur. f. ad rem: & ad aliud fit cōdemnatio, scilicet ad interesse. nec mirū, quia & aliàs hoc fit: vt. s. si cer. pe. l. vinū. & j. de ædil. edict. l. ædiles. §. itē sciendū. Sed an ipsum interesse sit in obligatione, vt etiā in prin. si velit actor possit agere ad interesse, & iure actionis veniat: cū fortè interrogauerit venditorē an ve-*